Diagnosis. Morbum, quo aegrotus noster laborat, *osteosarcoma* esse, eo probatur, quod malum ex osse profectum id ipsum brevi tali modo morbose mutavit, ut texturam sumeret fibroso-cartilagineam. Quae autem intus haeret massa in cavernis maxillae easque dilatat et extendit, primo intuitu certo definiri nequit; id vero certum, eam esse indolis quam maxime perniciosa. Ceterum hoc in casu sententia Boyeri confirmari videtur, qui osteosarcoma et carcinoma revera eundem esse morbum credit; nam partes iam ulceratae cancrum manifesto simulant. — Cachexiam universalem morbo locali ansam praebuisse ex praegressis, e celeri morbi decursu, e causae occasionalis et localis defectu verisimillimum fit.

Prognosis valde dubia est: nam quamquam vires in aegroto nostro adhuc sufficiant, malum perniciosum etsi cultro sufficienter remotum, ut redeat, facile fieri potest.

Cura. Remediis internis contra cachexiā, si qua adest, solummodo agendum est; contra malum locale resectio partis aegrotae unicum est remedium, quod ēo etiam casu adhibendum esse videtur, si palliativum solummodo fert auxilium; nam ex ipso operationis actu caute peracto haud magnum imminet periculum, de quo iam supra relatum est. Ubi autem curatio haec chirurgica inefficax esset, reliqua remedia certo irrita et vana evaderent et aeger ineluctabili fato periret.

Ne tamen morbus universalis intactus remaneret, remedium, quod pro temporis angustiis praecipue aptum videbatur, propinatum est, decoctum nempe Zittmanni sine mercurio. Aeger inde per decem dierum usum nullum percepit fructum, tumor et dolor atrox potius augeri videbantur. Unica spes igitur in operatione posita et haec ab illustr. professore Wutzer cum dexteritate, peritia atque tranquillitate illa, quam omnes in eo mirantur, omnibus scholae clinicae discipulis pluribusque medicis praesentibus, die vigesimo tertio mensis Iunii hac

ratione instituta est. Integumenta plaga a re-
gione foraminis infraorbitalis ad angulum
oris sinistrum perducta longitudinaliter diri-
mebantur, deinde altera plaga horizontalis
facta est, quae ab angulo oris proficiscens
marginem anteriorem musculi masseteris pe-
tebat. Quamquam illustr. prof. Wutzer ar-
terias non ligare, sed comprimere sibi propo-
suisset, usque dum operatio finita esset, ta-
men propter iusto maius sanguinis effluvium,
quod arteriae nonnullae manifesto dilatatae
mittebant, ligaturas practulit. Quo facto
uterque lobe triangularis ex partibus molli-
bus modo formatus ab ossibus subiectis ope
scalpelli separabatur. Cum dextro lobo ala
nasi sinistra simulque labium oris superius
sursum revertebatur; cum sinistro vulneris
lobe gena sinistra replicabatur. Tum totus
tumoris circuitus a parte anteriore in con-
spectum venit. Paries anterior antri High-
mori plane degeneratus erat et ad foramen
infraorbitale usque simul cum maxima pro-
cessus alveolaris et palatini parte sic et cum
vomere extirpari debebat; idque ita factum
est. Superficie anteriore ossis ab omnibus
partibus molibus plane liberata lobi triangu-
lares supra memorati partim digitis assisten-
tium, partim uncinis obtusis retrahebantur.
Tum serra angusta atque mucronata proces-

sui alveolari sinistro pone dentem ultimum molarem ita imponebatur et sursum dirigebatur, ut posterior maxillae pars plaga verticali dirimiretur; quo facto eadem serra in apertura pyriformi nasi versus processum nasalem maxillae applicabatur, et transversali trame superior ossis pars, intacto plano orbitali solo, findebatur. Serra semper in partibus adhuc sanis movebatur. Bene tulit aegrotus serrae motum; pulsus satis fortis manebat neque nisi paullulum accelerabatur. Continuata operatione autem subito vehementissimo dolore correptus aegrotus caput pallidus reclinavit; pulsus eo tempore parvus et valde contractus inventus est. Pars ope serrae seiuncta celeriter remota, aegrotus vino restauratus, operatio paullulum interrupta, vulnus atque os aqua frigida acetato mixta aspersum, quo facto sanguinatio inhibita est. Quod partis posterioris maxillae sinistrae et partis anterioris maxillae dextrae morbo infectum adhuc supererat, aut serra modo descripta aut caelo angusto aut cultro satis forte atque apice curvato tollebatur. Maiorem facilitatem caelum hinc inde quidem praebuit; magnam tamen commotionem, magnum dolorem, pulsus deinde debilitatem atque intermissionem denuo excitavit. Continuata tamen est operatio, donec omnia,

quae in maxilla sinistra et in anteriore parte maxillae dextrae degenerata erant, sublata sunt. Tum interrupta est operatio per di- midiam quadrantem horae, quo intervallo ae- grotus restauretur pulsusque fortior reddatur.

Restabat ut tumor veli penduli tollere- tur, id quod sane periculosum et satis diffi- cile peractu erat. Hunc in finem obturacu- lum suberinum inter limbos alveolares lateris dextri positum est; adiutor spatula linguam deprimebat, operator ipse acie cultri curvati a parte posteriore circumiit tumorem; sed quum vomititiones vehementes nascerentur, interrumpendum erat paullulum. Inhibita autem sanguinatione post aquam frigidam cum aceto mixtam denuo inceptum; tumor etiam antrorum cultro solutus atque hamulo acuto quo tenebatur demum remotus est. — Antrum Highmori sinistrum late apertum ex- crescentiis fungosis cerebriformibus impletum visum est, quae cultro auferebantur.

Nihil tum reliquum erat, nisi quod par- tium fungosarum reliquiae oculis forsitan sub- ductae destruerentur atque sanguis ex ossis canaliculis proveniens sisteretur. Tria ferri candardia hunc in usum cum exoptato fructu adhibita sunt. Deinde vulnus cutaneum su- tura circumvoluta unitum aegrotusque in lectum latus est. Sanguinatio ne postea re-

nasceretur, glaciei frustula aegrotus in os sumsit; fomenta frigida vulneri superimposita atque tincturae thebaicae guttae XV porrectae sunt, ut doloribus exhaustus quieti eo facilius indulgeret.

Vespere se doloribus lancinantibus omnino liberum et mire refectum esse aeger affirmavit. Pulsus, qui febris lentae testes antehac centies et quod excurrit in sexagesima horae parte quovis vespere micare solebant, nunc octoginta ictus edebant, ita ut febris vulneraria vix perciperetur.

Die 24 Junii se cum statu suo contentum declaravit aeger; dolores fere nulli. Potus refrigerans et iuscula non sine molestia quidem, sed sufficienter sumebantur. Febris versus vesperam levissima.

Die 26 tres acus remotae sunt; aegrotus lac et iusculum bene sumsit.

Die 28 quum vulnus nonnullis locis ruberet atque caleret, fomenta ex aqua saturnina superimposita, et reliquae omnes acus remotae sunt. Pars vulneris horizontalis cicatrice bene clausa gaudet.

Die 4 Julii in facie erysipelas natum est, quod tamen post aliquot dies evanuit.

Die 12 totum vulnus bona gaudet atque firma cicatrice; ipse bene valebat aegrotus, hilaris erat et nosocomium relinquere iam

studuit; sed post aliquot dies in angulo posteriore vulneris horizontalis ulcusculum fistulosum penetrans conspiciebatur, nonnullas lineas latum, quod pressum aliquid puris et deinde humorem effundehat salivae similem. Pulvis carbonis in hunc locum sparsus est. — Nihilominus cutis hunc locum ambiens sensim rubescere coepit. In gena sinistra haud procul a naso tumor parvulus rubicundus sat suspectus nascebatur, pressu quidem haud dolens. — Solutio arsenicalis Fowleri interne adhibita est, attamen sensim dolores accedebant. Ulcus augebatur atque adspectum præbehat satis malignum, quippe quod marginibus duris, callosis, replicatis circumdatum profundius excavabatur, quo denique cum oris cavo libere communicabat. In velo pendulo simul ulcusculum suspectum prodiit.

Hoc in statu aeger ulterioris curae impatiens, non sine multo levamine, sed quo ad radicem mali ipsam insanabilis, dimissus est.

§. 8.

Epicrisis.

Quum hucusque de morbis maxillæ superioris et de curationibus chirurgicis, quae in illa institui possint, disseruerimus, neque exiguum morborum operationumque adieceri-

mus numerum, in quo casus novus, hucusque publici iuris non factus plures res memoratu satis dignas ostendit, haud alienum esse puto, priusquam finem impono libello, generalia quaedam breviter addere de his, quae secundum observationes modo communicatas et principia ipsa artis medicae ex cura maxillae chirurgica, praesertim ex eius resectione, et nobis et aegrotis nostris aut speranda aut timenda sunt.

Morbi maxillae superioris, qui resectionem sive extirpationem partiale poscunt, aut tales sunt qui a causa locali, laesione externa e. g., gignuntur, aut tales qui causae generali, cachexiae et dyscrasiae, debentur. In illis levior adest morbus saepius manu sollemodo atque instrumentis, quamvis non incunde, tuto tamen et cito tollendus. Hoc observamus in exostosibus, in fungis qui ex plagis nati sunt. Sed ubi aegritudo illa, ex qua morbus localis exortus est, quamvis certe adsit, tamen vix cognosci neque tolli potest, his in casibus parum auxili a cura chirurgica sperandum est. Attamen iis, qui in hoc rerum statu plane prohibent operationem, non assenserim. Tales enim et tam citos non nunquam facit progressus malum, ut non solum faciem aegroti summopere reddat difformem, sed functiones quoque impedit di-

gestioni necessarias, uti masticationem et deglutitionem, et sic celeri pede infelicem eventum adproperat, ubi reliquum corpus robustum adhuc et longiori vitae destinatum apparet. Non est cur in tali rerum statu medicus auxilium neget palliativum, si radicitus morbum sanare nequeat, praesertim ubi ipse aegrotus opem chirurgi quantulamcunque desiderat, eo minus, quo operatio ipsa dextre peracta, licet valde dolorifica, parum periculi tamen affert. — Sunt tamen aegroti, in quibus hanc operationem instituere etiam eo in casu dubitaverim, ubi malum plane est locale. Pertinet huc nimia aegroti debilitas, praecipue si non curis iusto longius iam protractis, sed constitutionis infirmitati forsitan congenitae, morbo ipsi et febri hecticae inde natae debetur; nam dolor et sanguinis iactura nunquam penitus evitanda exhauiunt vires. Denique etiam dissuadenda est operatio, si aegrotus habitum offert nimis nervosum, praesertim in hysterics et in illis, qui magna sunt corporis gracilitate, muscularum debilitate, cutisque teneritate et molitie, in quibus dolor certe haud exiguus non solum animi deliquia et convulsiones, verum etiam apoplexiā nervosam gignere posset; ex eadem causa senes atque infantes vix ferent hanc operationem.

Quid de illis huius operationis exemplis sit iudicandum, ubi malum, etsi constitutionale, tamen postea non rediisse dicitur, facile cognoscimus, si aegrotos e nosocomiis esse dimissos videmus, quum cicatrice vulnus vix omnino sit obtectum, quo tempore de curae exitu iudicium ferre iniustum est. Et nos tale exemplum addere potuissemus, si aegrotum in clinico Bonnensi curatum illo tempore removissemus, quo cicatrix bene clausa videbatur, ipseque tam bene valebat, ut invito fere medico nosocomium relinquere vellet.

Si casum a nobis communicatum probe examinamus, morbum localem cachexia quadam maligna nutriri per totum corpus diffusa, quam sanari oportuisset, priusquam malum locale removeretur, iam illo tempore certe patebat, quo aegrotus receptus est. Degeneratio autem illa localis iam tales fecerat progressus, ut operatio diutius dilata haud amplius perfici potuisse; quare decem solummodo dies exspectavimus, quibus usi sumus ad remedium illud internum efficacissimum propinandum, quo vero, uti postea vidi mus, morbus vinci non potuit. Aegritudinem autem ut osteosarcoma haberemus dyscrasia universali, qua malum progenitum esse censemus, ipsius deinde tumoris signis, dol-

ribus, atque eo denique inducebamur, quod tam velociter creverat. Ipsa operatione iudicium nostrum haud refutatum est; nam substantiam osseam mollitam et fungosam inveniebamus et in ipsa diploë granulationes lidae polyposae continebantur. Sed in antro Highmori fungus etiam aderat medullaris, qui in nucleo praesertim suo interiore omnia huius parasiti maligni praebebat signa; nam exteriores eius stratus in substantiam unguinosam fuscam multum saniei in parvis cavernis continentem mutati erant. Hac ex re coniicere possumus, malum hocce ex membrana mucosa antri Highmori originem primam duxisse, neque nisi postea, quum amplius extenderetur, ossa ipsa in ruinam suam traxisse; unde simul patet, quantum affines sint inter se fungus medullaris et osteosarcoma; ossis enim morbus solus per se osteosarcomatis sibi vindicare debuit nomen, quamvis a fungo medullari sine dubio genitus esset, alterumquē in alterius abiisse naturam disputari non posset. Ceterum hoc casu denuo confirmatum est, quam insanabilis sit fungus medullaris; nam neque decocto Zittmanni ante operationem propinato mali reditus impediri, neque arsenico postea adhibito prohiberi poterat, quo minus parasitus denuo cresceret.

Fungum autem medullarem inter mor-

bos maxillae superioris hucusque raro esse nominatum, eo explicatur, quod huius morbi notio et definitio usque ad recentissima tempora non satis distincte est statuta. In magno numero casuum, qui osteosteatomatis atque osteosarcomatis nomine memoriae prodicti sunt, unus alterve fungi medullaris generi rectius certe adnumerari potuisset.

Heyfelder a) casum nuper communicavit fungi maxillae superioris nostro multis rationibus similis, qui statum projectorem monstrat, in quem noster abiisset, nisi operatione inhibitus esset. In hoc casu aegrota scrofulosi laborans, postquam contusionem faciei perpessa erat, maxillam superiorem in hanc degenerationem abire vidit; quae res docet, cachexia quadam, si laesio accedit mechanica, hunc morbum posse prognosci. In casu nostro vi externa laesus non est aegrotus, sed iam ex longo tempore gingivae mollitie scorbutica et odontalgia laboraverat, et forse horum malorum irritatio perpetua suffecerat, ut dyscrasia variorum morborum serie producta partibus ori vicinis adverteretur ibique retineretur.

a) Vid. Medizin. Zeitung des Vereins für Heilkunde in Preussen. 1834. No. 9.

V I T A.

Guilelmus Krüppel, Tolpiacensis, natus sum MDCCCVIII parentibus catholicae religioni addictis, J. Guilelm. Krüppel medicinae Doctore et notario publico, quem Dei gratia ad hunc usque diem mihi servavit, matre Christina e gente Nonn, quam iam diu morte mihi ereptam lugeo.

Prima literarum elementa magister privatus per annos plures me docuit, deinde Gymnasium Monasterii ad Eifliam petii, anno et dimidio praeterlapso Gymnasium Coloniense adii, eoque tres per annos frequentato, aliam universitatem literarum rhenanam petii anno 1828, ibique a Rectoré magnifico C. Heffter civium academicorum numero adscriptus sum.

Hasce paelectiones audivi:

Logicam et psychologiam empiricam mihi tradidit cl. van Calker; physicam experimentalem cl. a Münchow; mineralogiam cl. Nöggerath; botanicen generalem cl. Nees ab Esenbeck natu mai.; zoologiam cl. Goldfuss; chemiam experimentalem cl. G. Bischoff; zoochemiam cl. Bergemann.

Anatomiam specialem et physiologiam cl. Mayer, hoc tempore Decanus spectatissimus,

idem cl. vir una cum cl. Weber cadaverum dissecandorum artem me docuit; encyclopaediam et methodologiam medicinae et pathologiam generalem cl. Müller; hygieines et diaetetics praecepta cl. En nemoser; material medicam et doctrinam de cholera indica cl. Harless; syphilidem cl. Naumann; repetitorium therapiae specialis cl. Albers, akiurgiam et akologiam cl. Nasse natu iun., qui quoque in operationibus in oculis instituendis dux mihi fuit. Morbos mulierum, chirurgiam, operationes chirurgicas, artem obstetricitiam, instrumentorum obst. apparatus, morbos oculorum cl. Kilian me docuit; ab eodem duce in cursu exercitationum obstetriciarum, ope phantomatis, et per annum atque dimidium in clinico obst., et annum per dimidium in clinico chirurgico instructus sum. In therapia et generali et speciali, anthropologia, in exercitationibus clinicis tam pathologicis quam therapeuticis per duos annos et dimidium cl. Nasse mihi dux et moderator fuit. In exercitationibus practicis chirurgicis per annum dimidium et in cursu operationum in cadaveribus mihi dux fuit cl. Wutzer.